
 

Direttore generale  Università degli Studi di Parma Candeloro Bellantoni 
Responsabile del Procedimento Amministrativo UO Orientamento e Job placement Candeloro Bellantoni  

 

 
 
 

IL RETTORE  
Visti: - 
─ il regolamento europeo 2016/679 (GDPR) e il decreto legislativo 196/2003 - Codice in materia di protezione dei 

dati personali; 
─ la legge n. 341 del 19 novembre 1990 - Riforma degli ordinamenti didattici universitari, in particolare l’art.13; 
─ il decreto-legge n. 105 del 9 maggio 2003, convertito con legge n. 170 dell’11 luglio 2003 - Disposizioni urgenti per 

le università e gli enti di ricerca nonché in materia di abilitazione all'esercizio di attività professionali, in particolare 
l’art. 1; 

─ la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 - Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario; 

─ il decreto legislativo n. 68 del 29 marzo 2012 - Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio 
e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, 
comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri 
direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6;  

─ il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

─ il decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d. lgs n.165/2001; 

─ il decreto rettorale n. 1791 del 26 luglio 204 prot. n. 0208527 con il quale si è provveduto ad attivare, 
conformemente ai Decreti Ministeriali n. 934 del 3 agosto 2022 e n. 762 del 29 maggio 2024 e al Decreto 
Direttoriale MUR n. 1029 del 10 luglio 2024, il Progetto “L’Università in classe: una bussola per il futuro” 
(L’Università di Parma nella transizione scuola- università) per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 (CUP: 
D91I24000290006); 

─ lo Statuto dell’Università degli Studi di Parma; 
─ il Codice Etico e per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori, delle studentesse e degli studenti 

dell’Università degli Studi di Parma; 
─ il regolamento Generale di Ateneo; 
─ il regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
─ il regolamento didattico di Ateneo; 
─ il regolamento sul trattamento, la comunicazione e la diffusione da parte dell’Università degli Studi di Parma dei 

dati personali, ivi compresi quelli sensibili e giudiziari, ai sensi del Regolamento UE 2016/679; 
Considerato che: - 
─ il tutorato, è strumento finalizzato ad orientare ed assistere gli studenti lungo tutto il corso degli studi, a renderli 

attivamente partecipi del processo formativo, a rimuovere gli ostacoli ad una proficua frequenza dei corsi, anche 
attraverso iniziative rapportate alle necessità, alle attitudini ed alle esigenze dei singoli;  

Ravvisate: 
─ l’opportunità di coinvolgere in dette finalità studentesse e studenti dell’Università di Parma per supportare i 

docenti delegati nella realizzazione delle azioni di orientamento attivo nella transizione scuola-università, a cura 
dei dieci dipartimenti a favore di studentesse e studenti delle scuole secondarie superiori e che mirano a facilitare 
e incoraggiare il passaggio all’Università; 

DECRETA 
l’approvazione del bando di concorso per l’attribuzione per l’anno accademico 2025/2026 di nr. 32 ASSEGNI DI 
TUTORATO per attività di Orientamento attivo, svolte dai dieci Dipartimenti - Progetto “L’Università in classe: una 
Bussola per il Futuro 2024/2026” Piano Nazionale di Ripresa e resilienza, Missione 4 C.1, INVESTIMENTO 1.6 
"ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA TRANSIZIONE SCUOLA-UNIVERSITA”.  

Il Rettore 
Paolo Martelli 

Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2025-07-18T17:33:54+0200
	IT
	Paolo   Martelli




